
 
 

Muzejní akademie I 

Žákovský list k tematickému bloku č. 2 Minulost kraje a předků pro 4. ročník 

Téma č. 1 Pravěk 

Milí žáku, začínáme společný projekt, kde se dozvíš o tom, jak lidé žili v minulosti. Výhodou pro tebe 
je, že se dozvíš také o historii svého města (Plzeň), ale také o důležitých událostech ve světě. Společně 
také navštívíme muzeum, zde si některé historické artefakty budeš moci dokonce vzít do ruky 
a vyzkoušet si některé pravěké činnosti. Těšíš se na společné dobrodružství? Já ano.  

DIALOGICKÝ PRETEST 

1) Jak bys seřadil pojmy pravěk, středověk, doba kamenná, doba bronzová, doba železná?  
 

2) Pojďme si nejprve připomenout základní pojmy, se kterými ses již setkal. Co se ti vybaví, když 
se řekne pravěk a středověk, dále pak doba kamenná, doba bronzová, doba železná, (ke 
každému pojmu si můžeš napsat tři první věci, které tě napadnou). Jednotlivé pojmy doplň 
do schématu: 

 
 

PRÁCE S ČASOVOU OSOU I. 

Pojď si nyní vytvořit vlastní časovou osu.  

Na papír velikosti A4 nakresli dlouhou čáru. Vystřihni si 8 kartiček z papíru, na které napíšeš: pravěk, 
doba kamenná, doba bronzová, doba železná, středověk, novověk, moderní doba a starověk. 

1) Pokus se je správně seřadit od nejstarší po současnost. 

 

PRÁCE S ČASOVOU OSOU II. 

2) Vytvoř si z papíru další karty, na které napíšeš nebo nakreslíš tyto pojmy: oheň, pes, jeskynní kresby, 
mamut, egyptské pyramidy, pivo, víno, včelařství, dům, tkalcovský stav, meč, štít, keltské korále, 
Olympijské hry. Obrázky zkus přiřadit správně do časové osy. 

 

 



 
 

ZÁVĚR – OPAKOVÁNÍ, FIXACE 

Dokážeš seřadit jednotlivá období?  

Co tě nejvíce zaujalo.  

 

 

Vyjmenuj tři základní informace, které pro tebe dnes byly nové.   

Dokázal bys je časově zařadit?  

 

 

Znáš nějaké světové památky, o kterých jsme si dnes říkali? 

Do jakého období bys je zařadil? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


